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بر اساس رأی مجلس نمایندگان آمریکا؛
 اختیارات جنگی ترامپ 

کاهش یافت
دموکرات های مجلس نمایندگان آمریکا به لغو 
اختیار استفاده از نیروی نظامی به رئیس جمهور 
در سال ۲۰۰۱ که چند روز پس از حملات ۱۱ 
سپتامبر تایید شد و به جورج بوش اجازه ورود به 
جنگ با القاعده و دیگر سازمان های مرتبط داد، 

رای مثبت دادند.
به نقل از پایگاه ووکس، در ۱۸ سال گذشته دو 
رئیس جمهوری جمهوری خواه و دموکرات آمریکا 
از همان مجوز جنگی سال ۲۰۰۱ کنگره برای توجیه 
جنگ ها در سراسر خاورمیانه سوء استفاده کرده اند. 
همزمان با تشدید تنش ها در منطقه، دموکرات های 
مجلس نمایندگان این پیام را به ترامپ ارسال 
می کنند که اگر قصد هرگونه اقدام نظامی دارد، باید 

اول از کنگره مجوز بگیرد.
این هفته ایالات متحده طرح هایی برای اعزام 
۱۰۰۰ نیروی دیگر به خاورمیانه را تایید کرد. 
این تصمیم پس از حوادثی اتخاذ شد که برای 
نفتکش های متعلق به عربستان، امارات، ژاپن و 

نروژ رخ داد.
این اولین بار است که مجلس نمایندگان 
آمریکا توانست با موفقیت لغو قانون جنجالی سال 
۲۰۰۱ را از زمان تایید آن، تصویب کند. بعید به 
نظر می رسد که این لایحه به سنا برسد؛ جایی که 
جمهوری خواهان به رهبری میچ مک کانل، رهبر 

اکثریت قدرت را در دست دارند.    
مایک پامپئو، وزیر امور خارجه آمریکا یکشنبه 
به سی بی اس گفت: ما همواره اجازه داریم از منافع 

آمریکایی دفاع کنیم.
 ممنوعیت فروش 

تسلیحات به عربستان
اما در اقدامی دیگر، این بار مجلس سنای آمریکا 
فروش تسلیحات به عربستان سعودی را ممنوع 
کرد. این یکی از معدود دفعاتی بود که تقابل مجلس 
نمایندگان آمریکا با اکثریت دموکرات ها در مجلس 
سنا که اکثریت جمهوری خواهان را در خود دارد، 

پذیرفته شد.
سنای آمریکا که در اختیار اکثریت 
جمهوری خواه است، با تصویب سه قطعنامه به 
ممانعت از فروش این تسلیحات به عربستان و همین 

طور امارات و اردن رأی داد.
دونالد ترامپ ماه گذشته با اعلام وضعیت 
اضطراری، بدون کسب مجوز کنگره با فروش هشت 
میلیارد دلاری تسلیحات به عربستان موافقت 

کرده بود.

مجلس نمایندگان هم که در اختیار 
دموکرات هاست، قرار است مصوبات مشابهی 
را تصویب کند. نمایندگان کنگره از کاربرد این 
تسلیحات علیه غیرنظامیان در جنگ یمن نگران 
هستند و از وضع حقوق بشر در عربستان از جمله قتل 
جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد انتقاد دارند. کاخ 
سفید در واکنش به رأی سنا در بیانیه ای اعلام کرد 
که منع فروش این تسلیحات به عربستان سعودی 
این پیام را می فرستد که ایالات متحده متحدانش 
را در چنین شرایطی که تهدیدها علیه آنها افزایش 

یافته، رها می کند.
به گزارش بی بی سی، با این حال، به نظر می رسد 
ترامپ این مصوبات را وتو کند. همزمان دادگاهی در 
لندن با صدور حکمی فروش اسلحه به عربستان از 

سوی دولت این کشور را غیرقانونی خوانده است.
در پی قتل جمال خاشقجی، ستون نویس روزنامه 
آمریکایی واشنگتن پست به دست عوامل سعودی در 
خاک ترکیه، تنش ها بین دولت و مجلس نمایندگان 
آمریکا در ارتباط با همراهی ترامپ با عربستان 
سعودی شدت گرفت. نمایندگان آمریکا بر این 
باورند که حمایت های ترامپ از سعودی در موضوع 
خاشقجی، رهبران عربستان را برآن می دارد که 
آزادانه دست به اقدامات این چنینی بزنند و از عواقب 

اقدامات خود ترسی نداشته باشند.
از طرف دیگر مداخله آمریکا در جنگ ائتلاف 
سعودی و امارات متحده عربی در جنگ علیه یمن 
منجر به آن شده تا توجه نهادهای بین المللی به این 
موضوع جلب شود و دست آمریکایی ها به جنگی 
که از دید سازمان ملل متحد بزرگ ترین فاجعه 
بشری تاریخ نام گرفته آلوده شود. همین مسئله 
قانون گذاران آمریکایی را بر آن داشته تا به تقابل 
با سیاست های ترامپ برخیزند؛ تلاش هایی که 
چندین بار به واسطه رد در مجلس سنا و گاهی به 

دلیل وتوی شخص ترامپ ناکام مانده است.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

روز پنج شنبه )3۰ خردادماه( 
هر دو کشور ایران و آمریکا اندکی به 
سمت لبه پرتگاه لغزیدند. ایران یک 
پهپاد آرکیو 4 موسوم به گلوبال هاوک 
در نزدیکی تنگه هرمز را ساقط کرد و 
ترامپ در توئیتر خود نوشت: ایران 
اشتباه بسیار بزرگی را مرتکب شد! اما 
درنهایت ایالات متحده دست به هیچ 

اقدام نظامی آشکاری نزد.
دیوید ایگنیشس، ستون نویس 
روزنامه آمریکایی واشنگتن پست، 
در یادداشتی، به تشریح شرایط 
استراتژیک تهران و واشنگتن در 
تقابلات اخیر پرداخته و نوشته است: 
تمرکز بر تئوری مطرح شده؛ حوادث 
ماه اخیر در خلیج فارس را تشریح 
می کند. هریک از دو کشور ایران 
و آمریکا، راهبردهای متفاوت و 
مخصوص به خود را دارد که این 
راهبردها با منافع، منابع و توانایی  
آن کشور تعریف می شوند تا بتوانند 
به برنامه ها و هدف آن جامه عمل 

بپوشانند.
مهم ترین متغیر در شرایط کنونی 
تقابل خلیج فارس، زمان است. دولت 
دونالد ترامپ قصد دارد قائله کنونی 
در مورد ایران را به درازترین زمان 

ممکن بکشاند تا به این وسیله فشار 
تحریم های ظالمانه اش را بر ایران 
تنگ تر از قبل کند. در مقابل اما ایران 
نیاز به یک بازی خلاصه و کوتاه دارد 
تا بتواند از بن بستی که آمریکا ایجاد 
کرده، پیش از آنکه شرایط بحرانی 

شود، فرار کند.
حالا این خطر پیش رو است: 
احتمالاً ایران نمی تواند بدون ایجاد 
یک بحران بزرگ تر که مداخله نظامی 
بین المللی را در پی داشته باشد، از 
این تنگنای آمریکا خلاص شود؛ 
این بحران بزرگ تر می تواند یک 
حمله از سوی ایران برای کشتن چند 
آمریکایی و برانگیختن حس انتقام 
ایالات  متحده و اقدامی سخت از 
سوی آن ها باشد. دولت ترامپ البته، 
در شرایط کنونی، چنین جنگی را 
نمی  خواهد، چراکه مقامات دولت 
ترامپ می دانند که با هر روز تحریم، 
ایران ضعیف و ضعیف تر می شود و 

آن ها همین روند را می خواهند.
اما اگر قرار نیست جنگی 
در کار باشد، پایان این آشفتگی 
کجاست؟ این سوال چالش برانگیز 
برای استراتژیست های واشنگتن و 
دیگران در جهان است. ایالات متحده 
پیشنهاد مذاکره می دهد )اما 
خبری از برداشتن تحریم ها نیست( 
این پیشنهاد از سوی آبه شینزو، 
نخست وزیر ژاپن مطرح می شود 

و رهبر ایران آن را رد می کند. در 
پذیرش وساطت بین المللی به منظور 
پایان دادن به جنگ ایران و عراق در 
سال ۱9۸۸ )۱367(، آیت الله روح الله 
خمینی، رهبر پیشین ایران، اقدام به 
نوشیدن آنچه که خود »جام زهر« 
نامید کرد، اما رهبر کنونی ایران 

چنین تمایلی ندارد.
وقتی منطق درونی این تقابل 
را به آزمون می گذاریم، حوادث 
پیرامون تقابل اخیر بیشتر واضح و 
قابل فهم می شوند. ظاهراً دو طرف 
این ماجرا، به این امید که اهداف خود 
را بدون یک منازعه نظامی گسترده به 
دست آورند، با منطق پیش می روند؛ 
جنگی که هیچ کدام خواهان آن 
نیستند. این موضوع قوت قلبی نسبی 
دست می دهد، اما خطر یک اشتباه 
محاسباتی از سوی دو طرف همچنان 

پابرجا و قوی است.
بگذارید با ایران شروع کنیم: 

این کشور از اوایل ماه می )اواسط 
اردیبهشت ماه(، پس از دو اقدام 
ترامپ در ماه پیش از آن به منظور 
فشار بر ایران، دست به تشدید 
تاکتیک های خود زد؛ اول آنکه ترامپ 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، 
یکی از اصلی ترین نهادهای دولتی 
کشور را به عنوان سازمان تروریستی 
معرفی کرد؛ در واقع با این اقدام به 

سربازان خود در عملیات های 

منطقه چراغ سبزی برای شکار نشان 
داد؛ در گام بعدی وی هرگونه معافیت 
تحریمی برای صادرات نفت ایران را 
لغو کرد تا با این اقدام درآمدهای 

نفتی تهران را به سمت صفر بکشاند.
ایران قصد داشت بازی را تا جایی 
ادامه دهد که ترامپ از دور خارج شود؛ 
اما این اقدامات اختناق آور، تهران را 
وادار به تغییر استراتژی کرد؛ ایران که 
احساس می کرد به گوشه رینگ رانده 
شده، تصمیم گرفت تا به روش خود 
وارد این مبارزه شود. همچون روسیه 
در اوکراین، ایران تصمیم گرفت 
استراتژی عملیات های قابل انکار 
به واسطه نیروهای نیابتی خود را 
پیش بگیرد؛ همتایان حوثی آن ها در 
یمن، به خطوط لوله نفت عربستان، 
فرودگاه های غیرنظامی، تأسیسات 
برق و دیگر اهداف هجوم بردند و از 
طرف دیگر حملات مین  گذاری به 
نفت کش ها که چندبار تکرار شده، 

مشکوک به مداخله ایران است.
این تاکتیک های محدود ظاهراً 
منجر به عقب نشینی آمریکایی ها 
نشد و بر همین اساس ایران با ساقط 
کردن پهپاد آمریکایی تلاش کرد به 
این تاکتیک ها دامن بزند. احتمالاً 
اقدام بعدی ایالات متحده، ارسال 
اسکورت جنگنده های اف ۱۸ برای 
همراهی با پهپادهای بزرگ است؛ 
باید دید اقدام ایران در مقابله با چنین 

گامی چه خواهد بود.
وقتی شما دریابید که ترامپ به 
دنبال یک بازی بلندمدت است، برخی 
زوایای تاریک سیاست او برایتان 
آشکار می شود. در زمان شکست 
مأموریت آبه شینزو برای وساطت 
بین تهران و واشنگتن، ترامپ بی وقفه 
از اشتیاق ایرانی ها برای مذاکره 
می گفت؛ در واقع او سعی داشت 
از شدت تنش بکاهد. پس از حمله 
هفته گذشته به دو نفتکش، ترامپ 
این حملات را بسیار جزئی خواند. 

همچنین جمله وی در توئیتر پس از 
حمله به پهپاد آمریکایی کاملًا خنثی 
بود: اینکه آن هواپیما بدون سرنشین 
بود، شرایط را بسیار متفاوت می کند.

باید ببینیم چه می شود، اما 
آنچه تاکنون به نظر می رسد، این 
است که ترامپ قصد ندارد در حال 
حاضر جنگی را شروع کند، در واقع 
او هم اکنون جنگ اقتصادی موفقی 
را شروع کرده است؛ احتمالا در 
زمینه های سایبری و دیگر زمینه ها 

نیز اقداماتی را در دست دارد.
هر وقت که از مایک  پمپئو، وزیر 
امور خارجه آمریکا، سوال می شود که 
راه برون رفت از این بحران چیست، 
او دائماً تکرار می کند که ایران باید 
شرایط ۱۲گانه لیست تقاضای او را 
برآورده کند؛ که شامل تعلیق تمامی 
فعالیت های هسته ای و نیز اقدامات 
نیابتی در یمن، سوریه، عراق، لبنان 
و افغانستان می شود. در واقع او از 
سرسپردگی کامل سخن می گوید؛ 
شاید پمپئو با یک گام کوچک 
عقب نشینی ایران نیز راضی شود، 
اما چرا او باید چنین درخواستی را 
بکند، در حالی که زمان بر وفق مراد 

او می گذرد؟
ترامپ می گوید به دنبال تغییر 
رژیم در ایران نیست، اما راه دیگری 
برای پایان این تقابل در رویکرد ترامپ 
وجود ندارد، مگر آنکه رهبری ایران 

تصمیم به نوشیدن جام زهر بگیرد.
این جنگی است که اساساً نیازی 
به آن احساس نمی شود، جنگی که 
می تواند آثار مخرب بسیار برای ایران، 
ایالات متحده و منطقه داشته باشد؛ 
اما منطقی سخت پشت همه این 
جریانات وجود دارد و عناصر داخلی 
سیاست ایالات متحده و ایران، همه ما 

را به سمت لبه پرتگاه می برد.

واشنگتن پست با اشاره به موضع آمریکا در سرنگونی پهپاد گلوبال هاوک:

ترامپ به دنبال یک بازی بلندمدت است

گزارش

مریم علامه زاده

در مقابل ساختمان های نظامی در خارطوم، 
کارگران در حال بازسازی پیاده روها هستند. 
مردانی با یونیفورم خاکی رنگ در حال استراحت 
هستند و ساختمان ها با رنگ سفید تازه ای 
نقاشی شده اند، اما هنر اعتراضی و گرافیتی های 
معترضان، زیر این رنگ تازه خودنمایی می کند.

خبرگزاری سی ان ان  در تشریح اتفاقات اخیر 
در سودان و سرکوب معترضانی که همچنان 
بر انقلاب خود پافشاری می کنند، نوشت: 
مقامات تلاش می کنند هرگونه نشانی از آثار 
خشونت های سوم ژوئن )سیزدهم خرداد ماه( 
که از سوی نهاد شبهه نظامی RSF یا نیروهای 
پشتیبانی سریع صورت گرفته بود را پاک 
کنند؛ خشونت ها شامل گشودن آتش به روی 
تحصن های خواهان دموکراسی می شد که به 
گزارش کمیته مرکزی پزشکان سودان، به مرگ 

حداقل ۱۱۸ تن منجر شد.
مومن احمد، جوان ۲7 ساله سودانی که آن 
روز در صحنه حضور داشت، فیلم باران گلوله را به 

روی معترضان در تلفن همراه خود دارد.
او در این رابطه گفت: تک تیراندازها، افرادی 
که اقدام به فیلم برداری می کردند را هدف 
می گرفتند. او که خود از دست و پا هدف قرار 

گرفت، افزود: من به فیلم گرفتن ادامه دادم که 
ترکشی به سرم اصابت کرد. قتل عام آن روز 
فعالان حقوق بشر و دولت های سرتاسر جهان 
را برآشفت. اما این اتفاقات کسی را شگفت زده 
نکرد، چرا که نیروهای RSF، عموماً متشکل 
از افراد گروه جنجوید، و مشهور به سوزاندن 
روستا ها و تجاوز در جریان درگیری های دارفور 
در غرب سودان در دهه گذشته هستند. زمانی که 
عمرالبشیر، رئیس جمهور سودان، متهم به جرائم 
جنگی در جریان درگیری های دارفور به واسطه 
یک کودتای نظامی در ماه آوریل )فروردین ماه( 
 RSF برکنار شد، دولت انتقالی نظامی به رهبری
قدرت را به دست گرفت. حملات سرکوبگرانه 
آن ها نفیر مرگباری برای امید مردم به انتقال 

صلح آمیز قدرت به دولت مدنی بود.
شباهت هایی هرچند در مقیاس کوچک بین 
اقدامات جنجوید در دارفور و اقدامات RSF در 
تاریخ سوم ژوئن به چشم می خورد: آن ها اجساد 
معترضان را می سوزانند، تحصن کنندگان را 
می کشند و براساس گزارش های متعدد به زنان 

معترض تجاوز می کنند.
حمایت از تظاهرات

محمد حمدان دقلو که در سودان با نام 
حمیدتی شناخته می شود، فرمانده نیروهای 
RSF و یکی از رهبران گروه جنجوید است. او 

حالا معاون رئیس شورای نظامی انتقالی است 
و بزرگ ترین عنصر شناخته شده نظامی در 
شورای انتقالی به شمار می رود. او همواره برای 
جمعیت طرفدار RSF سخنرانی می کند و سعی 
دارد این ایده را القا کند که مردان در یونیفورم در 
تلاش هستند امنیت و ثبات را به این کشور شرق 

آفریقا بازگردانند.
اوایل این هفته، صدها نفر که اکثراً مردان 
رهبران قبایل بودند، سالن بزرگی مملو از 
جمعیت در حمایت از حمیدتی را ترتیب دادند. 
بسیاری صدها کیلومتر از استان های محافظه کار 
شمال سودان مسافرت کرده بودند؛ افرادی 
که تمایل دارند با هر کسی که در قدرت است، 
سازش کنند. سخنرانان یکی پس از دیگر در 
مدح حمیدتی سخن گفتند و بعد خودش برای 
جمعیت سخنرانی کرد و اصرار داشت که همه 
در این کشور حالشان خوب است. وقتی به طور 
اتفاقی میکروفون از کار افتاد دیگران در استیج 
مردم را تشویق به شعار »یک ملت، یک ارتش، 

اتحاد انتخاب مردم« کردند.
نیروهای RSF رفته رفته تمایل دارند 
از بیرون خارطوم به این شهر بیایند؛ افرادی 
که بیشتر از قبال عرب طرفدار بشیر هستند 
که در جنگ دارفور علیه مردم ایستادند. در 
نتیجه، بسیاری در خارطوم تمایز آشکاری بین 

نیروهای ارتش سودان که نهادی ملی به  شمار 
می رود و نیروهای RSF که مردم آن ها را یک 
فرقه می بینند، قائل هستند. حسن جعفر، یکی 
از رهبران قبایل که در این مراسم حاضر شده بود، 
گفت: این خبر که نیروهای حمیدتی بیش از ۱۰۰ 
معترض را کشته اند و به ده ها زن معترض تجاوز 
کرده اند، به ما ارتباطی ندارد. ما چنین چیزی 

ندیدیم و ربطی به ما ندارد که تحقیق کنیم.
اما سلیمه شریف، یک شهروند سودان که 
انتقادات بسیاری به حمیدتی و RSF مطرح 
کرده، می گوید او حداقل هفت زن را می شناسد 
که در سوم ژوئن مورد تجاوز قرار گرفته اند و آمار 
قربانیان خیلی بیشتر از چیزی است که اعلام 

شده است.
انقلاب همچنان زنده است

از روز قتل عام سوم ژوئن، مردم برای حضور 
دوباره در خیابان ها مردد هستند، ضمن آنکه 

حضور سنگین نیروهای RSF تشدید شده 
است. رهبران مخالفان از شروع مجدد مذاکرات 
سر باز زدند. انجمن مشاغل سودان که اعتراضات 
را رهبری می کند، خواهان کمیته تحقیقات 
مستقل قتل عام است. هرچند که روز چهارشنبه 
اعتراضات، در دسته های کوچک در شهر 
ام درمان در همسایگی پایتخت تداوم داشت و 
جوانان فریاد می زدند: »آزادی«. در عرض ۱۰ 
دقیقه جمعیت ۱۰ نفره معترضان با حضور زنان 
به بیش از ۱۰۰ نفر رسید. شعارها به »مدنیه، 

مدنیه« )دولت مدنی( تغییر یافت.
در کمتر از یک ساعت، جمعیتی حدود 
۲۰۰ نفر خیابان ها را به اشغال درآوردند و شعار 
می دادند و خوشحال بودند. گروه برای اعتراضات 
بزرگ تر و بیشتر برنامه ریخت. یکی از اشخاص 
حاضر که خواست نامش برده نشود، گفت: 

انقلاب سودان هنوز تمام نشده است.

به رغم تلاش نظامیان برای پاک کردن آثار قتل و تجاوز سوم ژوئن؛

انقلاب سودان ادامه  دارد 

ایران و آمریکا، به این امید 
که اهداف خود را بدون یک 

منازعه نظامی گسترده 
به دست آورند، با منطق 

پیش می روند؛ جنگی 
که هیچ کدام خواهان 

آن نیستند. این موضوع 
قوت قلبی نسبی به دست 

می دهد

روز پنج شنبه ایران یک 
پهپاد آرکیو 4 موسوم به 

گلوبال هاک را در نزدیکی 
تنگه هرمز ساقط کرد 

و ترامپ در توئیتر خود 
نوشت: ایران اشتباه بسیار 

بزرگی را مرتکب شد! اما 
درنهایت ایالات متحده 

دست به هیچ اقدام نظامی 
آشکاری نزد
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